



Garantía en Nutrición

SARAMI, S.A. DE C.V.
BALANCE COMPARATIVO
NIT 0614-291064-002-6
(Expresado en Dolares Americanos)

	MAYO 2017	MAYO 2018	DIFERENCIA
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE	\$17,801,560.56	\$18,742,563.46	941,002.90
1101 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$7,342,436.03	\$7,434,038.67	\$91,602.64
1102 Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$1,560,377.24	\$566,357.84	(\$994,019.40)
1103 Deudores Comerciales	\$396,034.67	\$396,034.67	\$0.00
1104 Inventarios	\$1,655,587.97	\$2,122,301.99	\$466,714.02
1105 Pagos Anticipados	\$3,314,360.49	\$3,821,300.58	\$506,940.09
ACTIVO NO CORRIENTE	\$416,075.66	\$528,043.59	\$111,967.93
1201 Propiedad, Planta y Equipo	\$10,459,124.53	\$11,308,524.79	\$849,400.26
1202 Depreciación Acumulada	\$12,187,844.62	\$14,464,101.56	\$2,276,256.94
1203 Activos Intangibles	(\$3,652,628.07)	(\$4,619,845.06)	(\$967,216.99)
1205 Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$5,535.74	\$3,542.22	(\$1,993.52)
1208 Construcciones en proceso	\$0.00	\$0.00	\$0.00
	\$1,918,372.24	\$1,460,726.07	(\$457,646.17)
TOTAL ACTIVO	<u>\$17,801,560.56</u>	<u>\$18,742,563.46</u>	
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE	\$11,316,116.79	\$11,931,692.65	615,575.86
2101 Deudas Financieras a Corto Plazo	\$5,020,780.67	\$6,691,198.06	\$1,670,417.39
2102 Deudas Comerciales y otras Cuentas por Pagar a	\$3,491,988.86	\$4,160,412.50	\$668,423.64
2104 Beneficios a empleados a corto plazo	\$1,369,895.90	\$2,308,643.95	\$938,748.05
2105 Impuestos por Pagar	\$96,280.59	\$111,926.48	\$15,645.89
2106 Dividendos por Pagar	\$62,460.58	\$38,993.67	(\$23,466.91)
	\$154.74	\$71,221.46	\$71,066.72
PASIVO NO CORRIENTE	\$6,295,336.12	\$5,240,494.59	(\$1,054,841.53)
2201 Deudas Financieras a Largo Plazo	\$6,123,907.55	\$5,065,779.18	(\$1,058,128.37)
2204 Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$171,428.57	\$174,715.41	\$3,286.84
PATRIMONIO	\$6,485,443.77	\$6,810,870.81	325,427.04
PATRIMONIO	\$6,485,443.77	\$6,810,870.81	\$325,427.04
3101 Capital Social	\$3,150,000.00	\$3,150,000.51	\$0.51
3104 Reservas	\$620,018.33	\$707,323.90	\$87,305.57
3105 Resultados Acumulados	\$1,784,045.71	\$1,977,450.15	\$193,404.44
3108 Ajuste y Efecto por Valuación	\$316,007.92	\$316,007.92	\$0.00
3106 Resultados del Ejercicio	\$615,371.81	\$660,088.33	\$44,716.52
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u>\$17,801,560.56</u>	<u>\$18,742,563.46</u>	

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
Contador General



SARAM, S.A. DE C.V.
 Empresa Salvadoreña
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
 Por Los Ejercicios Finalizados al 31 de Mayo de 2018 Y Diciembre de 2017
 (Expresado en Dolares de Los Estados Unidos de America)

	2018	2017
INGRESOS		
Ventas	14,760,193.28	31,951,003.00
Costo de Venta	12,046,607.65	25,934,866.04
Utilidad bruta	2,713,585.63	6,016,136.96
GASTOS DE OPERACION		
Administracion	88,137.08	247,157.41
Gerencia Financiera	103,042.85	265,962.58
Auditoria Interna	32,839.10	74,612.12
Gerencia Ventas y Mercadeo	695,856.22	1,418,648.20
Division Avicola	187,799.79	390,151.26
Direccion	337,317.89	1,035,728.07
Cadena de Suministros	347,505.06	705,460.61
	1,792,497.99	4,137,720.25
Utilidad de operación	921,087.64	1,878,416.71
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros	254,499.17	607,786.46
Otros Gastos no operacionales	6,500.14	23,407.84
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva	660,088.33	1,247,222.41
RESERVA LEGAL		
Utilidad neta	660,088.33	1,159,916.84
IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
CESC Grandes Contribuyentes	-	369,084.11
Utilidad Distribuible	660,088.33	747,279.44

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
 Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
 Contador General